
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2004 - Deliberazione N. 1567 - Area Generale 
di Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - DGRC n. 3824 del 22/12/2003. Modifica e Integrazione 
delle linee di indirizzo per la prescrizione e distribuzione diretta della specialità medicinale Lantus 
Insulina Glargine. 

 

omissis 
VISTA la DGRC n. 3824 del 22.12.2003 avente per oggetto “D.M. del 04.08.2003 - Linee di Indirizzo per 

la prescrizione e distribuzione diretta della specialità medicinale Lantus Insulina Glargine”; 

CONSIDERATO che per garantire un giusto rapporto tra pazienti e Centri specialistici di riferimento la 
citata delibera ha esteso la possibilità di prescrizione a carico del SSR della specialità medicinale Lantus 
Insulina Glargine”, in via sperimentale per 6 mesi, nelle more di una omogenea distribuzione sul territorio 
regionale dei Centri di diabetologia previsti dalla L. 115/87, anche alle strutture specialistiche 
provvisoriamente accreditate, in possesso dei requisiti minimi previsti dalla normativa vigente ed 
accertati dalla ASL territorialmente competente, secondo i criteri fissati nell’Elaborato Tecnico; 

PRESO ATTO che le modalità previste nel citato atto deliberativo per la prescrizione e distribuzione 
della specialità medicinale Lantus Insulina Glargine appaiono adeguate a garantire l’assistenza ai pazienti 
diabetici bisognevoli del trattamento con un attento monitoraggio della spesa; 

SENTITE le valutazioni della Commissione Diabetologica, in data 30.06.2004, che ritiene necessario: 

• modificare l’Elaborato Tecnico aggiornandolo alle ultime evidenze cliniche: 

- Allegato A) cancellare: “ed in quelli in contemporaneo trattamento con sulfaniluree o altri 
secretagoghi della beta cellula (per il rischio di ipoglicemie prolungate).” 

Le condizioni diventano solo 3 e la terza viene così sostituita 3) “Cattivo compenso metabolico 
(HBA1c> 7,5% se v.n. <6%” oppure “ipoglicemie notturne frequenti (più di 2 al mese, comprovate da 
rilievo glicemico con spix e registrate in cartella ambulatoriale” oppure “glicemia al risveglio 
(documentate in cartella) stabilmente superiori a 180 mg% (più del 50% delle determinazioni glicemiche 
degli ultimi mesi)» e di  

• individuare anche gli ambulatori diabetologici (di medicina interna e endocrinologia) delle AA.OO., 
AAUUPP e dei Presidi ospedalieri delle AASSLL per la prescrizione e distribuzione della specialità 
medicinale Lantus insulina glargine 

• erogare il farmaco per un massimo di 90 gg. di terapia e secondo le modalità previste per i farmaci 
di fascia H - DPR 10 Ottobre 92 art. 6 comma 1 e relative circolari regionali n. 4213 del 6.10.2000 e 
succ.ve - 

RITENUTO pertanto di: 

• modificare l’Elaborato Tecnico della Commissione secondo quanto sopra evidenziato 

• prorogare di sei mesi, fino al 26.1.2005, la fase sperimentale prevedendo la possibilità di 
prescrizione a carico del SSR, secondo i criteri fissati nell’Elaborato Tecnico, alle strutture specialistiche 
provvisoriamente accreditate, in possesso dei requisiti minimi previsti dalla normativa vigente ed 
accertati dalla ASL territorialmente competente; 

• individuare anche gli ambulatori diabetologici (di medicina interna e endocrinologia) delle AA.OO., 
AAUUPP e dei Presidi ospedalieri delle AASSLL per la prescrizione e distribuzione della specialità 
medicinale Lantus insulina glargine 

• erogare il farmaco per un massimo di 90 gg. di terapia e secondo le modalità previste per i farmaci 
di fascia H - DPR 10 Ottobre 92 art. 6 comma 1 e relative circolari regionali n. 4213 del 6.10.2000 e 
succ.ve - 

VISTI 

Il D.L.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni 

Il D.L.vo 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni 

Il DPCM del 29/11/2001 

Propone e la Giunta a voto unanime 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 2 / 2 

DELIBERA 

Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato 

• di modificare l’Elaborato Tecnico aggiornandolo alle ultime evidenze cliniche: 

“l’Allegato A) cancellare “”ed in quelli in contemporaneo trattamento con sulfaniluree o altri 
secretagoghi della beta cellula (per il fischio di ipogloicemie prolungate).” le condizioni diventano solo 3 e 
la terza viene così sostituita 3) “ Cattivo compenso metabolico (HBA1 c> 7,5% se v.n. <6% “oppure 
“ipoglicemie notturne frequenti (più di 2 al mese, comprovate da rilievo glicemico con spix e registrate in 
cartella ambulatoriale” oppure “glicemia al risveglio (documentate in cartella) stabilmente superiori a 180 
mg% (più del 50% delle determinazioni glicemiche degli ultimi mesi)” 

• di prorogare di sei mesi, fino al 26.1.2005, la fase sperimentale prevedendo la possibilità di 
prescrizione a carico del SSR, secondo i criteri fissati nell’Elaborato Tecnico, alle strutture specialistiche 
provvisoriamente accreditate, in possesso dei requisiti minimi previsti dalla normativa vigente ed 
accertati dalla ASL territorialmente competente 

• individuare gli ambulatori diabetologici (di medicina interna - endocrinologia) delle AA.OO., 
AAUUPP e dei Presidi ospedalieri delle AASSLL per la prescrizione e distribuzione della specialità 
medicinale Lantus insulina glargine 

• erogare il farmaco per un massimo di 90 gg. di terapia e secondo le modalità previste per i farmaci 
di fascia H - DPR 10 Ottobre 92 art. 6 comma 1 e relative circolari regionali n. 4213 del 6.10.2000 e 
succ.ve - 

• Di confermare quanto altro normato dalla DGRC n. 3824 del 22.12.2003 

• Di inviare al Settore Farmaceutico e al Settore Assistenza Sanitaria per quanto di rispettiva 
competenza 

• Di autorizzare la pubblicazione sul BURC. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


